

# MERY LIDIA BAUTISTA VALVERDE

Email: [bautistavalverdem@gmail.com](mailto:bautistavalverdem@gmail.com)

Celular: (+51)964362936

Experta en gestión de la inversión pública en el marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, principalmente en el diseño de instrumentos metodológicos para la Fase de Formulación y Evaluación e Identificación de inversiones y la Fase de Programación Multianual de Inversiones; así como, su interoperabilidad con la gestión de Transferencia de Recursos Presupuestarios, Obras por Impuestos, APP Autofinanciadas, concertación de Operaciones de Endeudamiento Externo y otros relacionados.

## EDUCACIÓN

---

### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Magister en Gobierno y Políticas Públicas | julio 2023

### **Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco**

Economista | diciembre 2010

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

### **Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Oficina de Inversiones (OPMI) | febrero 2021 – junio 2024**

| *Locador de Servicios*

- ✓ Diseñar y actualizar instrumentos metodológicos para la Fase de Formulación y Evaluación e Identificación de Inversiones asociados a los servicios de responsabilidad funcional de Sector, como: Ficha Técnica Estándar para Carreteras, Listado de Unidades Productoras y Activos Estratégicos, Conceptualización del servicio de Gestión de Tránsito Urbano, Fichas de Niveles de Servicio y Estándares de Calidad, Pautas IOARR para Aeródromos, entre otros.
- ✓ Participar en la gestión de la Fase de Programación Multianual de Inversiones, para la conceptualización y actualización de Indicadores de brecha, cálculo de valores numéricos de los indicadores, diagnóstico de brechas y elaboración de la cartera de inversiones.
- ✓ Capacitar y brindar asistencias técnicas a los Sectores y Gobiernos Subnacionales.
- ✓ Emisión de opinión técnica en el marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones.

### **Municipalidad Metropolitana de Lima, Subgerencia de Programación Multianual de Inversiones (OPMI)**

| **17 de julio del 2018 - 14 de febrero del 2021** | *Especialista Senior en Monitoreo y Seguimiento de Proyectos de Inversión Pública*

- ✓ Diseñar y proponer herramientas metodológicas, marcos lógicos o estándares para la ejecución eficiente de las políticas, planes y normas en planificación para las Unidades Formuladoras y Ejecutoras de inversiones de la MML.
- ✓ Diseñar, coordinar, evaluar y efectuar el seguimiento de los indicadores en el marco de las intervenciones y procesos técnicos de la Subgerencia.
- ✓ Liderar, participar u organizar comisiones y/o equipos de trabajo por delegación.
- ✓ Brindar, asesoramiento y apoyo técnico a la Subgerencia en la evaluación de los proyectos de inversión pública priorizados siguiendo las normas y la metodología del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones.
- ✓ Capacitar a las Unidades Formuladoras y Ejecutoras de la Municipalidad en los aspectos metodológicos y sectoriales de los proyectos de inversión pública.

### **Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento – Oficina de Inversiones (OPMI) | septiembre 2017 - diciembre del 2017** | *Locador de servicio*

- ✓ Efectué visitas a 20 gobiernos locales en la región Ayacucho, para brindar asistencia técnica a los profesionales de la OPIMs, UFs, UElS de los Gobiernos Locales, EPS, ATMs, entre otros; en la preparación de su cartera de inversiones, teniendo en cuenta como instrumento de trabajo denominada: “Proyectos de inversión del Sector para la Programación Multianual de Inversiones– Periodo 2019-2021”.
- ✓ Difundí la política del sector saneamiento, en lo que se refiere al cierre de brechas, elaboración del PMI y criterios de priorización.

- ✓ Recopilé, revise y consolide las carteras de inversiones de los 20 Gobiernos locales asignados.
- ✓ Coordinar con los Gobierno Regional para evitar la duplicidad de inversiones.

**Grupo SIUSA Ingenieros S.R.L | 01 de febrero del 2016 - 31 de agosto del 2017 | *Formulador de Proyectos de Inversión Pública.***

Elaboré los estudios de preinversión asignados, según las normas técnicas de cada sector y el marco normativo del SNIP e INVIERTE.PE. Revise y valide los estudios complementarios del proyecto. Elabore los instrumentos para el recojo de información como encuestas, actas, etc.

**Gobierno Regional de Apurímac | 14 de setiembre del 2015 - 31 de diciembre del 2015 | *Formulador de Proyectos de Pre Inversión***

Formulé el proyecto de inversión pública del sector saneamiento, con la información recopilada en campo. Lleve a cabo análisis de consistencia e interpretación de la información obtenida, hasta la viabilidad del proyecto.

**Programa Nacional de Asistencia Alimentaria Zonal Huancavelica | 06 de junio 2012- 31 de diciembre del 2012 | *Asistente Técnico en Monitoreo y Evaluación.***

- ✓ Lidere el equipo de trabajo compuesta por 5 supervisores para el recojo de información nominal en 74 centros de salud de salud e 580 instituciones educativas beneficiarias del programa de nacional alimentaria de la región Huancavelica, a través de fichas de monitoreo y evaluación. Trabajo que se concluyó al 100%.
- ✓ Valide y registre la información de 8000 beneficiarios en el SIME (Sistema Informático de Monitoreo Y evaluación)
- ✓ Lleve a cabo el análisis de información cualitativa y cuantitativa e identificación de puntos críticos.

**“Z” Contratistas & Consultores E.I.R.L. | 12 de julio del 2011 - 18 de mayo del 2012 | *Proyectista***

- ✓ Lidere el equipo de trabajo encargado de formular los proyectos de inversión a cargo de la empresa, en el marco del Sistema Nacional de Inversiones Públicas.
- ✓ Revise y valide los estudios complementarios relacionados a los proyectos.
- ✓ Supervise y valide el levantamiento de información cualitativa y cualitativa en campo.
- ✓ Supervisé el desarrollo de los proyectos a nivel de perfil de la cartera de la empresa.

## CAPACITACIÓN

---

**Institut Barcelona d’Estudis Internacionals (IBEI) | julio de 2022**

Planificación y Articulación Estratégica y Operativa | Curso

**Pontificia Universidad Católica del Perú | agosto 2020 - diciembre 2022**

Gestión Pública | Postgrado

**Consortio de Investigación Económica y Social – CIES | junio 2020 – julio 2020**

“Economía del comportamiento para la gestión pública” | Curso

**Universidad ESAN | setiembre 2019 - octubre 2019**

Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones –INVIERTE.PE | Curso de especialización.

**Red de Investigación y Búsqueda de Información - REDINFOR PERÚ | junio 2019 – julio 2019**

“Monitoreo y Evaluación de Programas y Proyectos Sociales” | Curso de especialización.

**Pontificia Universidad Católica del Perú | agosto 2018 – diciembre 2018**

Gestión de proyectos en inversión pública en el marco del INVIERTE.pe | Curso de especialización.

**CAF – Banco de Desarrollo de América Latina, el Instituto de Iberoamérica de la Universidad de Salamanca y Universidad de San Martín de Porras | agosto 2016 – diciembre 2016**

Programa de Liderazgo para la transformación | Programa de especialización

**Escuela Nacional de Estudios Gubernamentales | diciembre 2014 – febrero 2015**

Especialista en Gestión Pública | Diplomado.

**Universidad Nacional de Huancavelica – Escuela de Post Grado | junio 2012 – diciembre 2012**

Especialista en Saneamiento Ambiental Básico: Mención Técnico Social | Diplomado

**Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones- OSIPTEL | SET 2009**

II Curso descentralizado de extensión universitaria en Regulación con Especialización en Telecomunicaciones